
1Ano XV  - Nº 1825 - SEXTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2024

ANO XV - Nº  1825 - SEXTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2024  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Secretaria de Educação

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
PORTARIA Nº. 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2024. 
 

 
A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 

 
RESOLVE: 

 
 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 244, de 01 de março de 2021, do Gabinete 
da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2024, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 

 
 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2024. 
 
 
 

 
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 

- PREFEITA- 
 

 
 
 

 



2 Ano XV  - Nº 1825 - SEXTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
 
 

PROC. Nº 0131/2024 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo 
OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor “Nágela Ferreira”.  
EMPRESA: Rodrigues Promoções e Serviços Ltda.  
CNPJ: 18.577.686/0001-43 
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).  
QUANTIDADE: 02 (dois) shows. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, Lei 14.133/21. 
 
 

   São Francisco de Itabapoana, 05 de janeiro de 2024.  
 
 

 
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 

Prefeita 
 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
 
 

PROC. Nº 0132/2024 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo 
OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor “Naldinho”.  
EMPRESA: Oliveira Neto Empreendimentos Ltda 
CNPJ: 51.369.590/0001-65 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).  
QUANTIDADE: 02 (dois) shows. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, Lei 14.133/21. 
 
 

   São Francisco de Itabapoana, 05 de janeiro de 2024.  
 
 

 
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 

Prefeita 
 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
 
 

PROC. Nº 0133/2024 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo 
OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor “Paulinho Badaloka”.  
EMPRESA: DG Entretenimentos Produções e Sonorização Ltda-Me.  
CNPJ: 08.681.107/0001-54 
VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).  
QUANTIDADE: 05 (cinco) shows. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, Lei 14.133/21. 
 
 

   São Francisco de Itabapoana, 05 de janeiro de 2024.  
 
 

 
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 

Prefeita 
 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
 
 

PROC. Nº 0134/2024 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo 
OBJETO: Contratação de show artístico musical da cantora “Karine Carvalho”.  
EMPRESA: 51.453.823 David Gomes da Silva. 
CNPJ: 51.453.823/0001-03 
VALOR: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).  
QUANTIDADE: 06 (seis) shows. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, Lei 14.133/21. 
 
 

   São Francisco de Itabapoana, 05 de janeiro de 2024.  
 
 

 
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 

Prefeita 
 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO  
 
 

MODALIDADE: Chamada Pública  
NÚMERO: 002/2022 
PROC.ADM. Nº 1289/2022 
CONTRATO Nº 063/2022 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Fazenda. 
OBJETO: 1ª Prorrogação de prazo contratual para serviços de pagamento da folha de pessoal e 
outras indenizações de servidores. 
EMPRESA: Cooperativa de Crédito Sul do Espírito Santo – SICOOB SUL. 
CNPJ: 32.467.086/0001-53 
PRORROGADO O PRAZO: 12 (doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93. 
 
 
 

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de agosto de 2023. 
 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA 

 


